Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

Edital PRPG Nº 37/2022

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA PÓS-GRADUAÇÃO (PDPG)

PÓS-DOUTORADO - ESTRATÉGICO - CAPES 2022

PARA PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EMERGENTES E EM CONSOLIDAÇÃO

REFERENTE: BOLSAS DE PÓS-DOUTORADO EM PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO EMERGENTES E EM CONSOLIDAÇÃO

EDITAL Nº 16/2022 - PDPG/CAPES DE 14 DE MARÇO DE 2022 - (PROCESSO Nº 23038.006308/2021-70)

O Pró-reitor de Pós-graduação da USP, no exercício das competências, torna público o Edital de
seleção de candidaturas para o Programa de Desenvolvimento da Pós-graduação (PDPG) - CAPES
2022 para Coordenadores de Programas de Pós-Graduação (PPG) stricto sensu acadêmicos
“Emergentes” e “em Consolidação” apresentarem projetos voltados as(aos) jovens doutoras(es)
de seus respectivos programas.

1. DA FINALIDADE

1.1. O Programa de Desenvolvimento da Pós-graduação (PDPG) objetiva contribuir para o

aperfeiçoamento do Sistema Nacional de Pós-Graduação – SNPG a partir da consolidação
dos PPGs stricto sensu acadêmicos “Emergente” e “em Consolidação”.

1.2. O Programa tem como objetivos específicos:

1.2.1. Apoiar a consolidação de PPGs stricto sensu acadêmicos.
1.2.2. Oportunizar o aperfeiçoamento de jovens doutoras(es) por meio da atuação no ensino
e na pesquisa.
1.2.3. Ampliar o conhecimento, a produção científica e a adoção de tecnologias em PPGs
que sejam considerados estratégicos pela IES em que está inserido e que demonstrem
potencial de se tornarem consolidados.
1.2.4. Oferecer oportunidades para a atualização de conhecimentos e a incorporação de
novos modos ou modelos de gestão da pesquisa por estudantes brasileiras(os).
1.2.5. Propiciar por meio da(o) bolsista de Pós-Doutorado aumento da eficácia do PPG no
que diz respeito à formação de mestres e doutores.

2. DA SUBMISSÃO DO PROJETO E QUANTIDADE DE COTAS

2.1. Cada PPG poderá inscrever apenas 1 (um) projeto, com obrigatoriamente 2 (duas) bolsas de

Pós-doutorado, por um período máximo de 24 meses cada. A Comissão de Pós-graduação
(CPG) será responsável pela seleção interna dos projetos de seus respectivos PPGs e envio à
Pró-reitoria de Pós-graduação (PRPG), a saber:

2.1.1. Os PPGs da USP que podem participar especificamente deste edital são os

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

programas “Emergentes”, em funcionamento a partir de 2013, e os programas “Em
consolidação”, caracterizados com nota CAPES igual ou inferior a 4 (quatro),
consecutivamente, nos últimos 2 (dois) ciclos de avaliação. A lista completa dos
PPGs que poderão participar deste edital está descrita no ANEXO 1.

2.1.2. A CPG com 5 (cinco) ou mais programas nas condições descritas no item 2.1.1, sob
sua responsabilidade, poderá enviar até 2 (dois) projetos, com obrigatoriamente 2
(duas) bolsas de Pós-doutorado, por um período máximo de 24 meses, em cada
projeto. As demais CPGs, incluindo os programas Interunidades ou
Interuniversidades, poderão inscrever apenas 1 (um) projeto, nas mesmas
condições.

2.2. O(s) projeto(s) selecionado(s) por cada CPG deverá(ão) ser encaminhado(s) para a PRPG, via

Google Forms. O link do formulário será encaminhado somente para as CPGs.

3. DA SELEÇÃO

3.1. A PRPG selecionará até 10 projetos, dentre os encaminhados dentro do cronograma

apresentado no item 4 deste edital, para emissão do Termo de Anuência.

3.2. A PRPG formará um Comitê Avaliador composto por 3 membros assessores para análise e
seleção dos projetos.

3.3. O Comitê Avaliador considerará na sua classificação, de forma comparativa, os seguintes

itens: dados dos programas, dos egressos, da produção científica e a relevância e impacto
dos projetos apresentados. Critérios adicionais podem ser estabelecidos a depender do
Comitê Avaliador.

4.  CRONOGRAMA

Até o dia 18 de abril de 2022 – Prazo para inscrição dos projetos na PRPG pelas Comissões de
Pós-graduação, via Google Forms, até às 12h00.

Dia 18 de abril de 2022 – Divulgação do resultado preliminar da seleção no site da PRPG
(https://www.prpg.usp.br/pt-br/ ), até às 19h00.

Dia 19 de abril de 2022 – Prazo para apresentação pela CPG de recurso via Google Forms, até às
17h00.

Dia 20 de abril de 2022 – Divulgação do resultado final da seleção no site da PRPG e envio do
Termo de Anuência assinado pelo Pró-reitor de Pós-graduação.

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg
https://www.prpg.usp.br/pt-br/

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

De 21 a 27 de abril de 2022 – Inscrição dos projetos no sistema da CAPES pelo(a)
coordenador(a) do PPG, incluindo preenchimento do formulário de inscrição on-line e envio do
Termo de Anuência, via https://inscricao.capes.gov.br/individual.

Até 29 de abril de 2022 – Homologação das inscrições no sistema CAPES, via PRPG.

Em caso de verificação de não atendimento de qualquer requisito presente neste edital a
candidatura será desclassificada.

                                                           Autorizo. Publique-se,

                              Prof. Dr. Marcio de Castro Silva Filho
Pró-reitor de Pós-graduação

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg
https://inscricao.capes.gov.br/individual

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

ANEXO I

PPGs USP - HABILITADOS PARA O EDITAL CAPES PDPG 2022

EMERGENTES OU EM CONSOLIDAÇÃO

UNIDADE PROGRAMA EMERGENTE / EM CONSOLIDAÇÃO

EACH CIÊNCIAS DA ATIVIDADE FÍSICA (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH ESTUDOS CULTURAIS  (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH GERONTOLOGIA (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH GESTÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH
MODELAGEM DE SISTEMAS

COMPLEXOS (M)
EM CONSOLIDAÇÃO

EACH
MUDANÇA SOCIAL E PARTICIPAÇÃO

POLÍTICA  (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

EACH SISTEMAS DE INFORMAÇÃO  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH SUSTENTABILIDADE (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH TÊXTIL E MODA   (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EACH TURISMO  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

ECA
MEIOS E PROCESSOS AUDIOVISUAIS

(M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

EEFERP EDUCAÇÃO FÍSICA E ESPORTE   (M) EM CONSOLIDAÇÃO

EEL ENGENHARIA QUÍMICA (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

EP
ENGENHARIA (ENGENHARIA DE

PRODUÇÃO)    (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

EP
ENGENHARIA DE SISTEMAS

LOGÍSTICOS (M)
EM CONSOLIDAÇÃO

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

EP ENGENHARIA DE TRANSPORTES (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

EP ENGENHARIA MINERAL (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

ESALQ ADMINISTRAÇÃO  (M) EM CONSOLIDAÇÃO

ESALQ
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE

ALIMENTOS (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FAU DESIGN  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FCF FÁRMACO E MEDICAMENTOS (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FDRP DIREITO (M) EM CONSOLIDAÇÃO

FEARP
CONTROLADORIA E CONTABILIDADE

(M/D)
EMERGENTE

FEARP ECONOMIA (M/D) EMERGENTE

FFCLRP COMPUTAÇÃO APLICADA  (M) EM CONSOLIDAÇÃO

FFCLRP EDUCAÇÃO  (M /D) EM CONSOLIDAÇÃO

FFCLRP MATEMÁTICA (M) EMERGENTE

FFLCH
ESTUDOS LINGUÍSTICOS E

LITERÁRIOS EM INGLÊS (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH HISTÓRIA ECONÔMICA (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH
HUMANIDADES, DIREITOS E OUTRAS

LEGITIMIDADES  (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH LETRAS (LETRAS CLÁSSICAS)   (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH

LETRAS (LÍNGUA ESPANHOLA E

LITERATURAS ESPANHOLA E

HISPANO-AMERICANA)   (M/D)

EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH
LETRAS (LÍNGUA, LITERATURA E

CULTURA ITALIANAS)   (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FFLCH
LETRAS (LÍNGUA, LITERATURA E

CULTURA JAPONESA)   (M)
EM CONSOLIDAÇÃO

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

FFLCH
LETRAS (LITERATURA PORTUGUESA)

(M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FM

ANESTESIOLOGIA, CIÊNCIAS

CIRÚRGICAS E MEDICINA

PERIOPERTATÓRIA (D)

EM CONSOLIDAÇÃO

FM
MEDICINA (CIRURGIA TORÁCICA E

CARDIOVASCULAR)   (D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FM ONCOLOGIA (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FM
CIÊNCIAS DO SISTEMA

MUSCULOESQUELÉTICO  (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FM OTORRINOLARINGOLOGIA (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FMRP
CIÊNCIAS DA SAÚDE APLICADAS AO

APARELHO LOCOMOTOR (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FMRP NUTRIÇÃO E METABOLISMO   (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FMRP

OFTALMOLOGIA,

OTORRINOLARINGOLOGIA E

CIRURGIA DE CABEÇA E PESCOÇO

(M/D)

EM CONSOLIDAÇÃO

FO

DIAGNÓSTICO BUCAL, RADIOLOGIA

ODONTOLÓGICA E IMAGINOLOGIA

(M/D)

EM CONSOLIDAÇÃO

FORP BIOLOGIA ORAL   (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FSP EPIDEMIOLOGIA (D) EMERGENTE

FSP
SAÚDE GLOBAL E

SUSTENTABILIDADE  (D)
EM CONSOLIDAÇÃO

FZEA BIOCIÊNCIA ANIMAL  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FZEA ENGENHARIA DE ALIMENTOS  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

FZEA
ENGENHARIA E CIÊNCIA DE

MATERIAIS (M/D)
EMERGENTE

IB CIÊNCIAS (FISIOLOGIA GERAL)   (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

IG
GEOCIÊNCIAS (MINERALOGIA E

PETROLOGIA)   (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

IG
GEOCIÊNCIAS (RECURSOS MINERAIS

E HIDROGEOLOGIA)   (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg

Rua da Reitoria, 374 – 4º andar
São Paulo – SP    05508-220
Tel.: 55 (11) 3091 -  3266
prpg@usp.br - www.usp.br/prpg

IP
NEUROCIÊNCIAS E

COMPORTAMENTO  (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

IP
PSICOLOGIA ESCOLAR E DO

DESENVOLVIMENTO HUMANO (M/D)
EM CONSOLIDAÇÃO

IP PSICOLOGIA SOCIAL (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

IRI RELAÇÕES INTERNACIONAIS  (M/D) EM CONSOLIDAÇÃO

ÓRGÃOS DE INTEGRAÇÃO,

COMPLEMENTARES E

INSTITUTOS ESPECIALIZADOS

PROGRAMA

EMERGENTE /

EM

CONSOLIDAÇÃO

IEB - INST. DE ESTUDOS

BRASILEIROS

CULTURAS E IDENTIDADES

BRASILEIRAS  (M)

EM

CONSOLIDAÇÃO

MZ

SISTEMÁTICA, TAXONOMIA

ANIMAL E BIODIVERSIDADE

(M/D)

EM

CONSOLIDAÇÃO

INTERUNIDADES PROGRAMA

EMERGENTE /

EM

CONSOLIDAÇÃO

EESC/FMRP/IQSC BIOENGENHARIA (M/D)
EM

CONSOLIDAÇÃO

IME/IFSC/ESALQ/IQ/IB/ICB/FM/FFCLRP BIOINFORMÁTICA (M/D)
EM

CONSOLIDAÇÃO

ECA/FAU/FFLCH/EACH
ESTÉTICA E HISTÓRIA

DA ARTE (M/D)

EM

CONSOLIDAÇÃO

ECA/FD/FE/FEA/FFLCH/FAU/FEARP/EACH/IP
INTEGRAÇÃO DA

AMÉRICA LATINA (M/D)

EM

CONSOLIDAÇÃO

MAE/MAC/MP/MZ MUSEOLOGIA   (M)
EM

CONSOLIDAÇÃO

INTERUNIDADES/ EM REDE PROGRAMA
EMERGENTE / EM

CONSOLIDAÇÃO

USP / UNICAMP / UNESP BIOENERGIA  (D) EM CONSOLIDAÇÃO

mailto:prpg@usp.br
http://www.usp.br/prpg